Тульская область

	Муниципальное образование Лазаревское Щекинского района

	Собрание депутатов

	Решение

от 18.04.2019г.                                                                                   №  6-4
Об отчете деятельности главы муниципального образования  Лазаревское Щёкинского района

за 2018 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности главы муниципального образования Лазаревское  Щекинского района за 2018 год Т.Н. Павликовой, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", на основании  Устава муниципального образования Лазаревское Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Лазаревское  Щекинского района решило:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Лазаревское  Щекинского района о проделанной работе за 2018 год (приложение).

          2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Щекинский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации МО Лазаревское Щекинского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Лазаревское Щекинского района                                         Т.Н. Павликова
                                                                                                    Приложение
                                                                                                    к решению Собрания депутатов

                                                                                                    МО Лазаревское
                                                                                                    № 6-4 от 18.04.2019г

Уважаемые депутаты!
Уважаемые жители муниципального образования Лазаревское!
Гости и приглашенные!
      Собрание депутатов муниципального образования Лазаревское является
представительным органом местного самоуправления и  осуществляет свои полномочия, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Тульской области, Уставом муниципального образования Лазаревское Щекинского района, который является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов муниципального образования, муниципальными нормативными и иными правовыми актами, принятыми депутатами.
Работа Собрания депутатов муниципального  образования
        Деятельность Собрания депутатов муниципального образования Лазаревское основывается    на принципах открытости, гласности, свободного обсуждения и совместного решения вопросов местного значения.         Состав депутатов из 8 человек рассмотрели большое количество вопросов, непосредственно связанных с созданием комфортного и благоприятного проживания жителей муниципального образования.
       Основное полномочие депутата- участие в заседаниях Собрания депутатов  муниципального образования Лазаревское.
        В 2018 году подготовлено  и проведено 20 заседаний Собрания депутатов муниципального образования Лазаревское, на которых рассмотрено и принято решение по 35 вопросам. Все вопросы, поставленные депутатами Собрания депутатов,  и решения по ним  находятся  на постоянном контроле Главы муниципального образования. Депутаты проявляют высокую активность при подготовке  и рассмотрении вопросов на заседаниях Собрания депутатов. Посещаемость заседаний Собрания депутатов составляет 90 -95 %.
      Проведено 6 публичных слушаний, где обсуждались вопросы по:
- проекту исполнения бюджета МО Лазаревское за 2018 год;
- проекту изменения в Устав МО Лазаревское;
-  проекту Правил благоустройства и санитарного содержания территории МО    Лазаревское;
- проекту бюджета муниципального образования Лазаревское Щекинского
   района на 2019 и плановый период 2019-2021 гг.
          Назову основные вопросы, которые рассмотрены  на заседаниях Собрания депутатов муниципального образования  в 2018 году:
 -  исполнение бюджета муниципального образования за 2017 год;
 -  внесение  изменений в Устав муниципального образования;
 - утверждение бюджета муниципального образования на 2019 год и
   плановый период 2019-2021 гг.;
 -  внесение изменений в бюджет 2018 года и планового периода 2019-2021гг.
       Также на заседаниях Собрания депутатов муниципального образования
Лазаревское рассматривались и принимались нормативные акты, которыми в
своей работе руководствуется администрация и население.
       Разработчиком всех программ  и положений является администрация МО
Лазаревское.
       Депутаты Собрания депутатов МО Лазаревское ведут личный прием граждан. За 2018 год поступило 5 обращений: это об уменьшении кадастровой стоимости земельных участков, уличном освещении в д. Лукино, д. Грецовка, селах Царево и Липово.  На все обращения даны  разъяснения.
       В 2018 году муниципальное образование Лазаревское продолжало участие в проекте «Народный бюджет».
       На 2019 год для участия в конкурсе «Народный бюджет» было подано 5 заявок,  2 заявки примут участие в проекте "Народный бюджет", дорога с асфальтовым покрытием в с.Царево и ремонт кровли МКД ул. Центральная  3 в с. Карамышево. Подводя итоги отмечу, уважаемые депутаты, задачи стоящие перед органами местного самоуправления разные, но их объединяет одно – принятие мер по дальнейшему развитию нашего муниципального образования и решению проблем его жителей. Сегодня мы имеем ресурсы, знания и профессионализм для того, чтобы жизнь в муниципальном образовании  сделать комфортной и привлекательной. Но для этого, прежде всего, необходимо объединение усилий администрации, депутатов Собрания депутатов МО Лазаревское, жителей МО Лазаревское.
     В 2019 году в муниципальном образовании в сентябре пройдут Выборы депутатов Собрания депутатов МО Лазаревское.
     Надеюсь, что в текущем году наша работа будет на принципах взаимного уважения, поддержки, взаимопонимания.
     Спасибо за внимание.